
 
  Arthrospira platensisتولید و کشت ریزجلبک اسپیرولینا پلاتنسیس

 تحت سیستم های کشت مختلف در ایران 

 سید محمد کاردانی، ناهید قائد امینی بابا، آقا علیرضا حاجي ،معصومه شمس کهریزسنگی

 چكیده
و سیانین، فیکا؛ ه؛ پروتئین آنتی اکسیدانهااست که در سال های اخیر به علت غنای  اسپیرولینا گونه ای از جلبک های سبز آبی

بسیار  یور و آبزیانپلی ساکاریدها به عنوان مکمل غذایی برای انسان، دام، ط؛ كاروتنوئیدها، ویتامین ها کلروفیل، بتاكارتن،

وژی قشم های روباز همزمان در مرکز بیوتکنول کشت اسیرولینا تحت شرایط آزمایشگاهی و حوضچهاست.  ارزشمندمناسب و 

در  4521تا  Cellml-1 7500و دانشگاه اصفهان مورد بررسی قرار گرفت. بطور کلی نتایج نشان دادند که تراکم گونه ها از

 بدست آمد و بیشترین 9-9.8برای رشد این جلبک  pHدر حوضچه های روباز متغیر بود. بهترین  5302-9981ازمایشگاه تا 

 بیوماس جلبکی در حوضچه های روباز مشاهده شد.

 بي؛ کشت بیوماس جلبکی؛ حوضچه های روبازآ-اسپیرولینا؛ جلبك سبز هاي كلیدي:واژه

 مواد و روش کار:

 و زاروک جهت BG11)شرکت پاستور فرانسه( استفاده شد که دو محیط کشت  PCC7345برای کشت اسپیرولینا از سوش 

زمایشگاهی (. اسپیرولینا تحت محیط آZarrouk, 1966رشد این جلبک تست و نهایتا محیط زاروک بهترین محیط شناخته شد )

نها توسط سنجش و شمارش تراکم آ 166و حوضچه های روباز کشت داده شدند و رشد روزانه آنها توسط اسپکتروفتومتر مدل 

صورت گرفت و مواد شیمیایی بر اساس فرمول  pH= 9.8و c 35°ر دمای یط کشت درافتر صورت گرفت. شرا-لام سدویک

 24ه مدت ب c 105°برداشت و سپس در دمای  µ55زاروک به محیط افزوده می شد.اسپیرولینا پس از تولید انبوه توسط تور 

 ساعت خشک گردید.

 نتایج و بحث:

 ODمی کرد.  روز از سبز روشن به سبز تیره تغییر 15اسپیرولینا در هر دو نوع محیط کشت داده شدند که رنگ محیط پس از 

لیتر در شرایط  سلول در میلی 7500تا  4521از روز اول تا بیستم متغیر بود و نیز تراکم سلول ها از  6/22تا  3/1کشت از 

وباز مشاهده شدند که بالاترین رشد و تراکم در حوضچه های روباز مشاهده ر در حوضچه های 5302-9981ازمایشگاهی و 

 (.1شد )شکل 

  
 بیوماس جمع آوری شده اسپیرولینا در حوضچه های روباز: Spirulina platensis     b:ساختار a: 1شکل 

cکشت آزمایشگاهی : 

 

 

 



 
 

 

رفت و نتایج نشان دادند که اسپیرولینا در محیط زاروک نسبت به گروز صورت  15-20اولین برداشت محصول پس از  

BG11  رشد بهتری را نشان دادند. بظور کلی نوع محیط کشت؛pHا ؛ دما و نوع سوش و شرایط محیطی آزمایشگاهی ی

سپیرولینا کشت ا نا تاثیر بسزائی داشتند و بیشترین محصول ازحوضچه های روباز بر تراکم و مقدار بیوماس حاصل از اسپیرولی

 (.2حوضچه های روباز بدست آمد )شکل  در

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 روز 20در دو نوع محیط کشت برای  Spirulina:تراکم 2شکل 
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